
Elektronické 

informační

zdroje:

Využití pro studium a výzkum

Leden 2020
Petra Hromádková



Teoretická část

• Rozdělení informačních zdrojů

• Zásady vyhledávání

• Rešeršní strategie

• Odkud přistupovat

Praktická část

• Vyhledávání v discovery

• Seznam e-časopisů na MU

• Ebsco eBooks



Rozdělení 
informačních 

zdrojů

Forma

• Tištěné (papírové knihy, časopisy…)

• Elektronické (on-line časopisy, databáze…)

Oborové 
zaměření

• Jednooborové (ERIC)

• Multioborové (Ebsco, JSTOR, ProQuest…)

Obsah

• Primární (plnotextové)

• Sekundární (abstraktové, citační)

• Terciární (databáze databází, rozcestníky)



volně dostupné licencované

• velké množství  
informací

• kvalitní i nekvalitní→
nutné ověřovat
důvěryhodnost
(autor,  stáří, kvalita)

• záruka kvality informací

• lepší vyhledávací  
možnosti

• personalizované funkce

• finanční náklady

EIZ



zdroj:http://duffy.agency/brandbase/darknet-the-darkside-of-the-internet/

Informace 

on-line

http://duffy.agency/brandbase/darknet-the-darkside-of-the-internet/
Uživatel
Lístek s poznámkou
Klasické vyhledávače typu Google, Seznam, Yahoo apod. prohledávají jen 4% veškerých informací na internetu. Asi 90% veškerých on-line informací spadá pod omezený přístup - jsou tedy chráněny heslem. Sem spadají také naše předplácené e-zdroje. Zbytek, asi 6% informací je nelegálního původu - prodej drog, zbraní apod. 



1.  definovat téma – CO chci hledat
„Problém je poznat, co je problém.“ A. Einstein

2.  volba vhodného zdroje – KDE hledat

3.  tvorba rešeršního dotazu – JAK hledat
(klíčová slova, kombinování pomocí
operátorů, používání zástupných znaků)

4.  úprava dotazu (zužování X rozšiřování)
příliš mnoho výsledků → přidám omezení  
příliš málo výsledků → zruším omezení

Obecný 
postup

Uživatel
Lístek s poznámkou
Správný výběr tématu je zásadní, nepodceňovat! Nemělo by být ani příliš široké, ani moc úzké.



Klíčová slova

• Podstatná jména, omezeně přídavná jména a slovesa
• Předložky, spojky, zájmena = stopslova nepoužívat
• Lze formulovat i otázkou

Téma: Vliv volnočasových aktivit na kvalitu života dětí se zrakovým postižením

Klíčová slova: 
Volnočasové aktivity
Kvalita života
Děti
Zrakové postižení

Nadřazené X Podřazené termíny
Anglické ekvivalenty
Vztahy mezi pojmy

Vliv volnočasových aktivit na kvalitu života dětí se zrakovým postižením

Tvorba 
rešeršního 

dotazu

Uživatel
Lístek s poznámkou
Anglické ekvivalenty jsou nutné proto, že všechny licencované zdroje jsou popisovány anglickými klíčovými slovy - i když výsledky vyhledávání pak najdete v různých jazycích

Uživatel
Lístek s poznámkou
Pro lepší orientaci může pomoci znázornit si vztahy mezi pojmy graficky, např. pomocí mentální mapy.



Booleovské operátory

OR
education OR learning

NOT
education AND children NOT mental disorder

AND
education AND children

Tvorba 
rešeršního 

dotazu

Uživatel
Lístek s poznámkou
Tato tři slovíčka, AND, OR a NOT určují vztahy mezi jednotlivými klíčovými slovy. Standardně se klíčová slova spojují pomocí AND (stejně jako např. ve vyhledavači Google).

Uživatel
Lístek s poznámkou
AND spojuje jednotlivá témata, dotaz mi pomůže zúžit. Doslova: Najdi education A children - výsledkem je průnik těchto témat

Uživatel
Lístek s poznámkou
OR spojuje nejčastěji slova podobného významu. Dotaz pomůže rozšířit (pokud mám např. výsledků moc málo)Doslova: Najdi education NEBO learning.

Uživatel
Lístek s poznámkou
NOT vylučuje z vyhledávání určitý termín. Dotaz tedy zužuje. Doslova: Najdi education A children NE mental disorder



Proximitní operátory

Upravují vzdálenost slov od sebe:

NEAR 

N3 hledá termíny vzdálené od sebe 

max 3 slova od sebe v jakémkoli pořadí

WITHIN 

W3 hledá termíny v přímém pořadí

Tvorba 
rešeršního 

dotazu



? Ma?er (Majer/Mayer), univer?ita (univerzita/universita)

# col#r (color/colour), p#diatric (pediatric/paediatric)

* pedagog* (pedagog, pedagogika, pedagogický…)

„“ „sociální pedagogika“

Zástupné znaky (wild cards)

*V různých zdrojích různé znaky, proto nutno vždy prostudovat nápovědu daného zdroje.

Tvorba 
rešeršního 

dotazu

Uživatel
Lístek s poznámkou
Označuje frázi nebo ustálené slovní spojení. Pokud bychom termín sociální pedagogika nespojili uvozovkami, ve vyhledaných výsledcích by mohly být i dokumenty, kde se slovo "sociální" vyskytuje v úvodu a termín "pedagogika" kdekoli v textu, ale s oborem sociální pedagogika by neměly nic společného.



• Strategie stavebních kamenů: jednotlivá klíčová slova 

spojuji pomocí booleovských operátorů a „stavím“ dotaz

• Rostoucí perla: dotaz formuluji velmi jednoduše a srze 

jednotlivé výsledky se dostávám k dalším záznamům

• Osekávání: dotaz formuluji obecněji a postupným 

zpřesňováním se dobírám relevantních výsledků 

• Pokud výsledky nevyhovují, dotaz dolaďuji pomocí 

proximitních operátorů, zástupných znaků, filtrů atd.

Rešeršní 
strategie

Uživatel
Lístek s poznámkou
Jednotlivé rešeršní strategie se velmi často kombinují.



ezdroje.muni.cz se službou discovery.muni.cz

• Pro zaměstnance i studenty MU přístupné automaticky ze všech 
počítačů v síti MU

• Mimo MU možno využít vzdáleného přístupu přes EZ Proxy, 
Shibolleth nebo OpenVPN

• Jedno místo pro vyhledávání většiny zdrojů celé MU
• Pokročilé vyhledávací rozhraní
• Možnost vytvoření vlastního účtu
• Služba FullText Finder hledá plný text volně na internetu

Přístup k EIZ

https://ezdroje.muni.cz/
https://eds.a.ebscohost.com/eds/search/basic?vid=0&sid=65268b0a-aeb0-4945-b3b5-446f51e47920@sessionmgr4007
https://ezdroje.muni.cz/prehled/?type=notdiscovery
Uživatel
Lístek s poznámkou
Doporučuji rovnou rozkliknout Rozšířené vyhledávání, které nabídne více polí, nabídku operátorů a tematické a další omezení vyhledávání.



Praktické 

tipy

• Práce se složkou – ukládání vyhledávání či jednotlivých článků, 

jejich sdílení

• Trvalý odkaz – link na konkrétní zdroje nebo i výsledek 

vyhledávání. Nikdy nepoužívat link z adresního řádku!

• HTML text umožňuje strojový překlad do jiného jazyka a poslech 

textu v angličtině

• Tvorba alertů – systém jednou za X dní informuje o nových 

výsledcích

• Tezaurus – např. cognitive disorder → cognition disorders



Ebsco

eBooks

Kolekce Ebsco eBooks

• Na obrazovce počítače

• Offline ve čtečce, na telefonu s pomocí Adobe Digital 

Editions – chová se jako výpůjčka na 1-7 dní pro 

jednoho přistupujícího uživatele v reálném čase

Uživatel
Lístek s poznámkou
Zde můžete volit, v jakých částech dokumentu má být výraz obsažen. Pokud je výsledků hodně, vyberte pole Abstrakt nebo Tematické termíny.

Uživatel
Lístek s poznámkou
Pokud chcete přidat vyhledávací okna, použijte +

Uživatel
Lístek s poznámkou
Zde máte na výběr logické operátory.

Uživatel
Lístek s poznámkou
Omezte vyhledávání na plné texty. Zde v levém sloupci máte další limitery (omezovače), které mohou pomoci zpřesnit váš dotaz. Např. chronologické omezení pomůže dohledat jen dokumenty staré např. 5 let.

Uživatel
Lístek s poznámkou
Rovnou vidíte, které dokumenty jsou v plném textu. Po kliknutí na ikonu se na něj rovnou dostanete. Vedle je ikona Full Text Finderu, který může pomoci dohledat plný text mimo databázi.

Uživatel
Lístek s poznámkou
Dokumenty jsou řazené primárně podle relevance, tedy jak moc odpovídají vašemu dotazu, ale lze seřadit např. chronologicky od nejnovějšího.Vedle v tlačítku Sdílet najdete mj. trvalý odkaz na konkrétní zdroj.

Uživatel
Lístek s poznámkou
Pokud se přihlásíte, můžete si do složky ukládat jednotlivé rešerše i konkrétní vyhledané zdroje.

Uživatel
Lístek s poznámkou
Zde vybíráte, které z dokumentů si budete chtít později prostudovat, přidáním do složky nahoře. 



journals.muni.cz

Volně 
dostupné

EIZ

Google vyhledávače odborné literatury, open access rozcestníky

http://scholar.google.com/
http://books.google.com/
http://wolframalpha.com/
http://www.openaire.eu/
http://doaj.org/
https://journals.muni.cz/
http://munispace.muni.cz/
Uživatel
Lístek s poznámkou
Vyhledávač knih. Pozor, některé novější kvůli dodržení autorského zákona nebudou přístupné celé, ale jen části, případně mohou být vynechané stránky.

Uživatel
Lístek s poznámkou
Vyhledává odborné informace - kromě knih i články, abstrakty, univerzitní repozitáře apod.

Uživatel
Lístek s poznámkou
Speciální vyhledávač kombinující statistické, encyklopedické, matematické informace apod. Jakási sofistikovaná internetová encyklopedie. Nutno vyhledávat v angličtině. Vyzkoušejte např. dotaz Czech Republic universities.

Uživatel
Lístek s poznámkou
Digitální repozitář Evropské unie. Najdete zde různé typy dokumentů od patentů po sborníkové příspěvky.

Uživatel
Lístek s poznámkou
Databáze odborných časopisů v režimu Open Access, tedy s plnými texty.

Uživatel
Lístek s poznámkou
Časopisy vydávané na MU.

Uživatel
Lístek s poznámkou
Čítárna publikací vydávaných v rámci MU.



• dokumenty, které nejsou formálně publikovány  
(závěrečné práce, výroční zprávy …)

invenio.nusl.cz
repozitar.cz

theses.cz

Šedá 
literatura

http://inveno.nusl.cz/
https://repozitar.cz/
https://theses.cz/


Petra Hromádková

hromadkova@ped.muni.cz

infozdroje@ped.muni.cz

tel. 549 49 1667

http://katedry.ped.muni.cz/knihovna

knihovna.pedf

mailto:hromadkova@ped.muni.cz
mailto:infozdroje@ped.muni.cz
http://katedry.ped.muni.cz/knihovna
https://facebook.com/knihovna.pedf



